
y y v V /

ZEMEMERICSKY 8
VĚSTNÍK 1932
ČASOPIS SPOLKU ČS. ZEMĚMĚŘIČŮ

••••••••• XX. ROČNtK V BRNE 1. ŘtJNA 1932

Budování jednotné trigonometrické sítě katastrální (1.-4. řád)
v oblasti města Písku.

Ing'. Antonín S o k o 1, měř. rada triangula,ční kanceláře min. financí.
(Pokračování - Suite.)

Jsa pověl'en vybudováním jednotné trigonometrické sítě katastrální v ob-
lasti městn, Písku, měl jsem za úkol vytyčiti v 1'. 1931 potřebné trigonometrické
body 1. až 4. řádu a zaměřiti body L řádu a na nich též směry na· body
2. řádu *).

Návrh trigonometrické sítě vypracoval jsem ještě v Praze v mimoúfedních
hodinách, ,J:loněvadžv úředních hodinách jsem byl zaměstnán revisí kancelář-
ských početních prad.

Nejbližšími danÝ'mi body jednotné trigonometrické sítě v okolin:těsta
Písku byly body: 221 Volyiíský vrch (správně Boleniny), 251 V. Kamýk a 261
Zahořanský vrch (správně Koňský vrch), jež však nedostačovaly, protože trig.
bod 251 Vys. Kamýk nachází se asi 5 km jihovýchodně od hranic katastrál-
ního území města Písku a nebylo by možné dobré vyvinutí trigonometrické
síťě. Bylo proto nutné přibrn,ti ještě další trig. body: 211 'Tok, 231 Boubín,241
Kleť, 381 Větrník, 401 Vysoký (Markštein), 371 Svidník a 271 Mezi vraty.

Při vyhotovování ná,vrhu trig'. sítě bylo hleděno k tomu, aby bylo použito
pokud možno nejvíce trigonometrických bodů dřívější trigonometrické sítě ka-
tastrální - ovšem se zřetelem na řádné vyvinutí sítě. Dále bylo dbáno toho,
aby bylo možno připojiti novější triangulační práce, zejména triangulaci m8sta
Tábora, provedenou v r. 1922 a práce provedené Vojensk}Tmzeměpisným {lsta-
vem v r. 1928, a to triangulaci pro cvÍ<Snémapování u Votic a triangulaci 1)1'1)

vojenskou střelnici v Drdech.
Návrh trig. sítě byl vypracován v generálních mapách 1: 200.000 za po-

užití speciálních map 1: 75.000. .
Dosavadní trig. síť byla zhuštěna novými trig. body 1. řádu: 3051 Chlum

u Pleší, 3061 Potálov, 3071 Kosejřín, 3081 Helfenburk, 3091 Mužsk)' vrch a 3101
Zdánov, poněvadž některé strany této sítě byly příliš dlouhé, na př. strana 251
Vys. Kamýk - 371 Svidník skoro 52 km.

Vý'vin trigonometrické sítě a určení jednotlivých trig. bodú 2. až 4. řádu
je patrno z připojeného náčrtu.

Rekognoskace území **) byla provedena na základě mnou vypracovaného
návrhu trig'. sítě.

*) K zdolání uvedené úlohy byli nmě přiděleni kolegové: Ing. Ant. Lukáš z triang.
kanceláře min. fin., dále Ing, Tomáš K1epáč3k a Ing". .Julius Mikula. Měř. rada Ing. T.
Klepáček měl býti zaměstnáván v okolí města Písku, poněvadž byl mimo triangulačních
prací v jednotné trigonometrické f'íti pověřen pracemi podle závazku státní finanční správy
a mimoto pra.eemi autentifikaěními.

Se zřetelem na pokročilou dobu (konec května) bylo k urychlení prací, zejména sig-
nalisace. vyžádáno přidělení čtyř stálých figurantů.

**) K polním pracím odejel jsem dne, 27./5. 1931 s Ing. Luká~emdo Písku. Ing:.
Klepáček a Ing". Mikula nastoupili službu dne 2. června H'31. Příděle-ní fig-uranti přihlásili
,se většinou pozdl'ji.

1932/141



Trig. body: 221 Boleniny, 42 Kbýl, 12 Klesanova, 3101 Zdánov, 231 Bou-
bín, 22 Vobory a 261 Koňský vrch l'ekognoskoval Ing. Lukáš, trigonometrické
body 241 Kleť, 391 Kohout a 381 Větrník rekognoskoval Ing. ~Iikula, ostatní
trig. body rekognoskoval jsem sám.

Při rekognoskaci používal jsem k dopravě nájemního osobního auta. Byly
vyhledávány staré trig. body a nebyl-li nalezen kámen, bylo kopáno a hledána
spodní značka; dále byla zjišťována výška staveb měřických signálů a viditel-
nost potřebných trig. bodů. :Mimoto bylo vyšetřováno, kdo je majitelem po-
zemku, na němž má býti vytyčen trig. bod, kde lze naja,ti nejsnáze potřebné
dělníky, povozy, a kde je možno koupiti nutný materiál stavební a stabilisačni.
Zároveň byl o stavbě uvědomen vlastník pozemku a starosta příslušného kat.
území a připomenuty jim povinnosti a práva se zřetelem na zákonná usta-
novení.

Z trigonometrických bodů, určených zemřelým prof. Ing. Fr. Novotným
při triangulaci města Písku v r. 1892, nemohlo býti použito žádných. Byly Bta-
bilisovány obyčejně čtyřmi kolíky, kte ré od té doby shnily. Triangulační ela-
borát vyhotovený prof. Novotným byl nám zapújčen městským stavebním úřa-
dem vPisku.

·Signalisace. Trigonometrické body byly signalisovány postupně podle po-
třeby a tak, aby se mohlo začíti s obser vací nejdříve na vysokých kopcích a
aby mohla býti observace nerušeně kon ána na bodech 1. řádu a zároveň 7:1ml>-
řovány směry na body 2. řádu.

Ing. Lukášovi byly přiděleny trig. body: 221 Boleniny, 42 Kbýl, 12 Klesa-
nova a 231 Boubín, aby mohl začíti s observací na trig. bodě 3ilH Zdánov,
kam byl dirigován k signalisaci figurant Hort. Ing. Lukáš postavil na 221 Bole-
ninách měřickou věž se středním sloupe m 13'50 m. Na ostatních bodech na-

koupil a dopravil potřebný materiál na
místo stavby, stavbu měř. věží provedl
figurant Fr. :Mikyska,

Ing. Mikulovi byly přiděleny k sig-
nalisaci trig. body: 241 Kleť, 391 Ko-
hout, 381 Větrník, 3051 Chlum u Pleší
a 401 Vysoký (Markštein).

Na trig. hodu 241 Kleť, jímž je
střed zděné turistické rozhledny, byla
zřízena pyramida připevněná ke zdivu,

na trig. bodu 391 Kohout hyla po-
stavena pyramida a zřízena též podlaha
pro observátora (bod byl potřebný pro
orientaci),

trig. bod 381 Větrník byl signali-
sován měř. věží se středním sloupem
16'50 m, trig. bod 3051 Chlum u Pleší
měř. věží se středním sloupem 6'00 m a
na trig. bodu 401 Vysoký bylo posta-
veno lešení 14'50 m kolem zděného p1-
líře. (Obr. 1.)

Ing. Klepáček provedl signalisaci
a sice stavby měř, věží na bodech: 22

Vobory (střední sloup 16'10m), 102 Varta (stř. sl. 16'40m), 92 Na pyramidi:-
(17'35 m) a 132 Zlatý vrch (18'30m) a stavby pyramid na bodech: 14 na Švim·
berku, 24 Mezi hůrky, 134 U klitšterskJ"ch rybníkú a 64 Mezi vrchy.

Na ostatních bodech provedli signalisaci stálí figuranti podle rozkazů sku-
pináře. Každému figurantovi bylo určeno místo stavby a v~)ršlmstavby, dále
bylo mu sděleno, kde je ke koupi potřebný materiál a kde lze najati dělníky

1932/142



a povozy. Před skončením stavby musil figurant oznámiti, kdy bude stavba. do-
končena a podle toho bylo pak použito auta a provedena přehlídka stavby
samé a rekognoskacc s měřické věž,e, zejména jsou-li viditelny potřebné trigo-
nometrické body. Stavební skupina fig-uranta Horta byla specialisována jen pro
vysoké sta,vby a. byla převážena zpravidl::t lehkým nákladním autem, protože
mimo Horta byli v ní ještě dva stálí tesaři a jeden zručný dělník. Bylo-li při
stavbě měř. věže zjištěno, že některý- směr na trig. bod je nejistý, musila býti
okamžitě podána zpráva nebo telegrafováno. K dopravě na trig. bod, případně
na místo překážky bylo použito auta, íljišt(';na skutečnost překážky a dány další
rO:t;kazy.

8tav,ební dříví bylo skoro na všech bodech přímo na místě nebo v nejbliž-
ším okolí.

Na všech trig. bodech, j('ž měly býti signa1isovány měř. věžemi, bylo
třeba provésti obě konstrukce -- lešení pro pozorovatele se střechou zakonče-
nou záměrným truhlíkem a konstrukci pro postavení měřického stroje, pouze
na Mužském vrchu u Netolic stála dřevčná turistická rozhledna. Tato byla se
svolením majitele - odboru Klubu československých turistť1 v Netolicích -
upravena pro účely triangulační a to
zřízením střechy s truhlíkem a vestavě-
ním konstrukce pro observační sloup.
(Obr. 2.)

Z triang111aceprovedené v r. 1928
Vojenským zeměpisným ústavem zů-
staly ještě signalisovány trig. body: 211
Tok, Rohatec, 261 Koňský vrch, Lam-
pýr, Tešno, Hluboký les, Na hradě, Vá-
penka a skoro všechny body z votiúké
triangulace.

Bylo třeba signalisovati trig. body
191 Studený vreh (potřebný pro orien-
taci), Vranč a opraviti měř. vež na trig.
bodu Klene.. Na Studeném vrchu a
Vranči byly postaveny měL věže se
střed. sloupem 14m vysokým. Na trig.
bodě Klenč bvla měř. věž částečně roze-
brána (střeel-la a jedno patro odstra-
něny) majitelem, jemuž byla věž prodá-
na V. Z. Ú. Poněvadž s majitelem -
hospodářskou správou velkostatku Pál-
fyho v Březnici - nebylo možno se do-
hodnouti a stavba byla jinak úplně za-
chovalá, byl materiál věže koupen a Obr. 2_
provedena nutná oprava.
. Spojení vojenské triangulace s triangulací katastrální bylo docíleno signa·
lIsováním bodů 12 Hrad u Bud, 32 Na bambuli, 73 Javorová skála a 32 Buko-
-yice, který byl bodem táborské triangulace. Protože body vojenské triangulace
JSou nově stabilisovány, stačí provésti připojovací měření na bodech Klenč,
Vranč, Lampýr, Hluboký les, Na hrad~, Vápenka a rozšířiti tak jednotnou tri-
gonometrickou síť katastrální na celé území u Votic a Sedlčan a částečně též
spojiti s triangulací brdskou, a to bez velikých výdajů.

Ve východní části byly signalisovány trig. body 22 Stražiště, kde na zá-
kladnu 371 Svidník - 22 Stražišťě byla připojena v r. 1914 triangulace města
Pacova, a dále body 42 Na vrškách (Rodná), 52 U sv. Anny (Měšice), 62 Čer-
mákův vrch, 23 Na hraničce (Kášovice), 13 Čampule (Dlouh~T Pachrobat)

1932/143



z triangulace táborské, které bude lze využíti, budou-li provedeny potřehné
doplňovací prá,c1e.

Mimoto bylo rekognoskací zjištěno, že by bylo možno - bez velkých ná-
kladu na signalisaci - zhustiti trig. sH vložením trig. bodu 3. řádu: 173 Zběž-
nice (17 m střed. sloup), 183 Chlum u Velké (12 m stř. sloup), 193 Zvíkovec (7 m
stř. sloup), 203 Na strážkách (pyramida), 213 Kupa (pyramida) a 43 U věžičky
(pyramida) a docíliti tak spojení triangulace písecké s táborskou a votickou.

Se sig'nalisací bylo zaiSato 4. června a byla dokončena 23. října 1931.
Cel k e m bylo s i g n a I i s o v á no 86 trigonometrických bodu, z toho 15

bodu 1. řádu, 25 bodu 2. řádu, ~5 bodu3. řádu a 21 bod 4. řádu. Podle druM
staveb bylo 21 pyramid (2 na hodech 1. ř., 5 na bodech 3. ř., 13 na bodech
4. řádu, 1 pyramida se zV~'šený-mpostavením pro stroj (3'20 m na bodě 3. řádu),
1 čtyřboký signál (20 m) na bodě 4. ř:ídu a :3 stromové signály na bodech
4. řádu a 61 měřiekých věží (13 na bodech 1. ř., 25 na bodech 2. ř., 19 na bo-
dech 3. ř. a 4 na bodech 4. řádu).

Podle výšek středního sloupu pro postavení měřického stroje bylo posta-
veno měř. věží: od 5 do 10 rn 5, od 10 do 15 m 19, od 15 do 20m 19, od 20 do
25 mlO, od 25 do 30 m 6 a 1 opravena a 1 se středním sloupem 33'40 m(na
bodě í2 Vel. Kameník). Součet středních sloupu všech měřických věží dává
1034m.

Pruměrný náklad n'a signalisaci 1 m středního sloupu
byl c a. 1 8 O K č.

Stab:tisace. Na bodech 1. řádu. kde byly zachovalé horní značky - oby-
čejně kameny rozměru ~O X 30 >< 100 cm s nápisem C. R. OPER. ASTR. 'fHIG.
PRO MENS. GHAD. MED. EUROP (hody stupňového měření) - (obr. 3.) -
byly horní značky po přpo.chozím zajištění vykopány a přezkoušeno, jaká a
v jakém stavu je spodní značka trig. bodu.

Jako dťlvod, proč byly kameny vy-
kopány, se uvádí, že vyčnívaly jednak
příliš vysoko nad okolním terénem (až
1'20 m), jednak byly nahnuty, ale hlav-
ně proto, že bylo nutno se přesvědčiti,
jsou-li obě značky centricky nad sebou.

Spodní značky byly různé. Nejč~s-
těji byla to kamenná deska s jamkou
uprostřed, která byla vylita olovem. v
němž byl vyryt jemný křížek nebo tečka;
jinde je zapuštěn v kamenné desce zin-
k9vý konus s vyrytým křížkem. Spodní
značky byl) pozorně přikryty cihlami
nebo plochými kameny a na ty pak byla
naházena vrstva hlíny 20 až 50 cm a
opatrně upěchována. Horní značka (hra-
nol) byla pak osazena s'visle a přesně
centricky se značkou spodní a upevněna
vrstvami cihel na cementovou maltu.
Zbývající prostor v jámě byl vyštětován

plochými kameny a spáry vylity cementovou maltou, nebo byla zbývající část
jámy vybetonována. Kameny vyčnívají .nyní asi 40 cm ze země. Mimoto byly
značky trig. bodl"! zajištěny osazením zajišťovacích značek - kamenu ._- zpra-
vidla 15 >< 15 >< 75 cm s vysekanými křížky na horní ploše.

Popis stahilisace a všechny potřebné údaje obsaženy jsou v místopi;;e('h
jednotliv~'ch trigonometrick)-ch bodú.

Přezkoušení a doplnění stabiliBace bylo vykonáno na trig-onometrických bodech: 211
Tok, 221 Boleniny, 251 Vys. Kamýk (byla zjištěna odchylka obou značek 65 mm), 261
Koňský vrch, 271 Mezi vraty a 381 Svidník.

1932/144



Spodní značka na trig. bodě 241 Kleti nemohla b),ti odkryta, protože je v cihlově
obezdívce, na níž spočívá nosný sloup konstrukce věže.

Zděný pilíř na trig-. bodě 401 Vysoký (Markštein) byl (viz obr. 1.) opraven a vlastní
značka, nacházející se uprostřed horní plochy žulové desky. jíž je pilíř zakončen, byla za·
jištěna 3 kameny s křížky na horních plochách.

Na trig. bodě 231. Boubíll byla horní značka nalezena v chatrném stavu - byla
proto nahmzena žulovým kamenem rozměrll 30 X 30 X 70 cm s označením K. V. a 1.931.

Na trig. bodě 3061 PO'táJov byl nalezen zachovalý kámen rozměru 20 X 20 cm, osazený
při triang-ulaci města Tábora,. Poněvadž je nyní bodem 1. řádu, byl kámen nahražen žulo-
vým kamenem o rozměrech 30 X 30 X 90 cm s K. V. a 1.931. (Pokračování - A snivre.)

Ing. J·osef C e y na r, asistent českého vysO'kého učení te'chn. v Praze.
(Dokončení - Fin.)

Pro druhý předpoklad (převedení obrazce na jiný o lichém počtu vrcholů)
není přirozeně opakování jednoho z boiů značnou časovou ztrátou a možno
práci ještě zjednodušiti, opakujeme-li onen bod, jehož jedna případně obě sou-
řadnice (jak to bývá pravidlem u počátku měření) rovnají se O. Výpočet
strojový se ještě zjednoduší.

Tohoto výpočtu možno užíti všude, kde jde o přesný a rychlý výpočet
ploch zaměřených souřadnicemi (plochy parcel, vyrovnání hranic atd.). Doba
potřebná k výpočtu bude nejlépe patrná z příkladu výše uvedeného. (Udány
jsou průměrné časy několika počtářů na různých strojích.)

1. způsob i s převodem souřadnic 3 min. 20 vt.,
2. Zpllsob: Přímé počítání i s opsáním souřadnic 2 min. 40 vt.,

vlastní výpočet 1 min. 40 vt. (minim. 80 vt.).
2. V Ý poč e t p I o c h y a výš e k t roj Ú h e I n í k a u r č e n é hoj e n

délkami.
I v tomto případě mohu použíti s výhodou postupu dříve uvedeného.

Celý výpočet může se provésti přímo ve stroji, aniž by bylo třeba výpočetních
poznámek. Pro výpočet platí vzorce

a+b+c
8=--2--'

Výpočet 8 provede se běžným způsobem, a v)'sledek ponechám zatím ve
Výslednici a všechna počitadla se vymaží. Do obrátkového vytočíme a,
s přeneseme do nastavovacího, v:\'slednici vymažeme a v obrátkovém poči.
tadle přetočíme a na s. Vyčíslen je nyní součin s (s-a) a výsledek ponechám
ve výslednici. Jinak počitadlo vymažu. Dále se pokračuje jako při výpočtu
prvého součinu, až celý výraz obdržíme ve výslednici a můžeme jej běžným
způsobem odmocniti. Z takto stanovené plochy vypočtou se pak výšky.

3. V Ý poč e t p o I y g o n á ln í c h tah 11.
Postup výpočtu jest obdobný, jak udáno v přednáškách prof: Dr. F. Fialy

(Geodetické počtářství, II. běh, str. 182). Pro urychlení práce nejvhodnějším po-
stupem bude vysaditi při strojích s desetinným převodem souřadnici x bodu
počátečního ve výslednici. Hodnotu c o s a vysadíme v nastavovacím počitadle
a v obrátkovém vytočíme délku strany s a ve výslednici jest souřadnice x
dalšího bodu. Ponecháme-li ji tam a zbývající počitadla vymažeme, můžeme
stejným postupem určiti souřadnice další. Ovšem je nutno dáti pozor na zna-
ménka c o s, a je-li znaménko záporné, přesunouti před vytáčením páčku na
,,-". Stejným způsobem mohou se pak vyřešiti i hodnoty y. Nevýhodou vý-
počtu polygonálního tahu počítacím strojem jest to, že chyba, učiněná ve vý-
počtu, nemusí se objeviti ani v kOliečném výsledku, je-li jojí hodnota taková,
že dopustná odchylka l~eiJyJapřekročena (tato chyba ovšem muže se stejně ob·
jeviti při dosavadních V)-počtech [ngaritmických).

1932/145



Při strojích dvojitých je výpočet značně zjednodušen tím, že v jednom
nastavovacím počitadle vysadíme hodnotu s i n, v druhém c o s, a vynásobíme
délkou s. Dostaneme pak současně obě souřadnice.

4. V Ý poč e t p o moc n Ý c h bod ú n a pří m c e.
Pro výpočet bodú na přímce užíváme vzorce

Pro současné vyčíslení při dvojitých strojích, po nastavení souřadnic
počátečního bodu vysadíme v nastavovacích počitadlech konstanty

Yk-Y.
[s J '

a vynásobíme hodnotou Sn' V případě, je-li měření prúběžné, sta,čí v obrátko-
vém počitadle vytáčeti jednotlivá staničení, abychom obdrželi souřadnice jed-
notlivých bodú.

5. V Ý poč e t pro t í n á n í v pře d.
Výpočet protínání vpřed, uvedený prof. Dr. Fialou (Geodet. počt. II. b,

str. 55), je nejvýhodnější pro jednoduchý stroj. Pro dvojité stroje dá se užíti
kratších řešení. Uvažujm6 dva případy: .

a) Jsou-li dány jižníky, múžeme pro výpočet užíti následujícího postupu:
1. Ys = Y2 + (xs - x2) tg a2S

2. Ys = Yl + (X3 -Xl) tg alS'

Výraz (XS - X2) tg a2S z prvé rovnice rozložíme tím, že přičteme a odečteme
Xl' a rovnice bude pak míti tvar

3. Ys = Y2 + (Xl -X2) tga2s + (XS - Xl) tg a2S'

Rovnice 2. a 3. vyčíslíme současně na dvojitém stroji takto: Do výsled-
nice levé vysadíme Yl a do pravé Y2, po vyma,zání nastavovacího počitadla
vytočíme v obrátkovém počitadle X2• Pak vysadíme v pravém nastavovacím
počitadle t ga2s a otáčíme, až v obrátkovém počitadle obdržíme Xl'

Vysadíme do levého nastavovaeího počitadla t gals, aniž bychom vy-
mazali některé z počitadel, a nyní otáčíme dotud, až obě výslednice ukazují
stejnou hodnotu. Vi obrátkovém počitadle máme nyní hodnotu xs, a ve výsled-
nicích YS'

b) Známe-li jen měřené úhly na
daných bodech (obr. 8.).
Užijeme pro výpočet rovnic:

L1 Ylk = L1X3k cotg Oh,
L1 Y2k = L1X3k cotg 1iJ2

a L1 X1k = L1Y3k cotg 1iJ1,
L1 X2k = L1Y3k cotg 1iJ2•

Do výslednic vysadíme Yl a Y2,
do nastavovaeích počítadel co tg liJ

co tg W2 a po vymazání obrátkového
počitadla přetáčíme, dokud v obou vý-
slednicích nejsou stejné hodnoty. V ob-

I

,X rátkovém počitadle jest nyní LI Xk3, ve
výslednicích jest Yk' Pak vysadíme Xl
a X2, postupujeme stejně, a obdržíme ve

I
výslednicích Xk a v obrátkovém pOči-
tadle L1 Yk3' Znaménka obdržených hod-
not nutno ovšem určiti ze situačního
obrázku.

1932/146



6. T ran s for m a c e s o u řad nic.
Pro vyčíslení vzorců při této úloze je nutné přesunování saní, a dosud je

to jediný stroj "T h a I es G E O", kter ého možno použíti *).
Musíme řešiti rovnice:

Y n= Yn-1 + a . Li Yn + b . Li Xn,
Xn = Xn-1 + a . Li Xn - b . Li Y"

při čemž a a b jsou konstantní pro výpočet všech bodú.
Vlastní výpočet se provede následovně.
Do výslednic natočíme Y n-1 a X n-1 (bodu .p n-1 hlavní soustavy). Pak

vysadíme do nastavovacích počitadel b a a, které pro celý další výpočet tam
zůstanou. Dle znamének čísel b a a se postaví páky buď na "Div" neb "Mult"
a na 1. neb II. Vynásobíme hodnotou Lixm takže dostaneme ve výslednicích
Y"-l + b . /lx.. a X .•-_1 + a . L1xn• Obrátkové počitadlo se vymaže a saně se
dají tak daleko napravo, až levá vÝ'slednice se dostane pod pravé nastavo-
vací počitadlo. Nyní násobíme hotlnotLl L1 y", takže obdržíme v levé výslednici
Yn-1 + b . L1x" + a . L1Yn' Saně posuneme pak nalevo, až pravá výslednice
bude pod levým nastavovacím počitadlem a přetočíme hodnotu L1 Yn v obrát-
kovém počitadle na O (nulu). Obdržíme tedy v pravé výslednici hodnotu
X"-l -+- a . L1xn + b . L1Yn' Nyní máme ve výslednicích hodnoty Yn a Xn a
pokračujeme-li dále stejným způsobem, obdržíme postupně souřadnice všech bodiL

7. S čít á ní ú h I ů.
Máme-li sečísti řadu úhlů (na př. při výpočtu polygonálního tahu), mM:e-

me i zde použíti výhodně počítacího stroje, pro tento případ dokonce i některý
z obyc:ejných kapesních šoupátkových, jejichž cena se pohybuje kol 50 Kč.

Uhly sečítáme stejně jako běžná čísla, s tím rozdílem, že me.zi kolonami
. stupňů. minut a vteřin necháváme vždy jedno místo volné proto, abychom sou-
čet jednotlivých hodnot dostali samostatně. :Máme-li tedy na. př. sečísti:

156" 38' 54"
162053' 52",

vysadíme ve stroji 1560380M
a připoČ',t,eme 1(j2053052
a ve výslednici bude 31809110G,

kteroužto hodnotu 'převedeme na stupně současn"m přiěítáním 940 v kolonách
minut a vteřin tolikrát, až se na prvých místech kolon objeví O a zbytek bude
bude menší než 60. VÝsledek bude 319032' 46".

Při sečítání delších SlOUPC1~1nebude počet přičten)'ch hodnot v obou kolo-
nách stejný a přič,Ítámf> tedy tak dlouho, až se objeví O na prvém místě té či
oné kolony, odpovídajících 940 vymaž·eme a přičítáme nyní jen v koloně druhé,
až i zde na prvém místě jest O.

Na př. součet úhlů dal na stroji 863425871.
Vysadíme 940940 a přičítáme.

Po sedmém přičtení bude ve v}Tslednici 870012451;
v koloně minut 940 vymažeme a po čtrnáctém přičtení dostaneme

870019' 31".
Při odečítání postupujeme na stejném principu opačně.

Při výpočtu jsme omezeni ovšem počtem míst v kolonách (3), takř.e muže-
me sečítati jen do 999, aLychom mohli užíti tohoto způsobu. Poněvadž mťtze-
me i tak v nejnepříznivějším případě sečísti 16 hodnot, jest pro běžnou praxi
plně dostačující.

Uvedenými příklady nejsou ovšem zdaleka vyjádřeny všechny možnosti,
kterými počítací stroje mohou zjednodušiti zeměměřičovu práci **). Á bylo by
dobre v dnešní dotlě mechanisace a nO~'malisaee věnovati jím větší pozornost,
než tomu bylo dosud.

*) Čtenáře upozorňujeme na insert této firmy v Z. V.
**) Některé dam pHpady uvedeny budou ve čLínku Ing. R. Klosse.

1932/147



Eésurné: Les nouveaux modEdes des machines a calculer et leur usage
dans la pratique du géometre. L'auteur donne un apen;u sur les appareils 1.) qui
travaillont vite surtout a l'aide de l'énergie électrique (Mercedes-Euklid, Monroe, Archimedes etc.),
2.) qui a cause du perfectionement des anciens types sont a bon marché (Brunsvigu, Madas-Por-
table, Mira - produetione tchécoslovaque etc.) et 3.) qui sont construits spécialement pour les:
travaux géodesiques (les machines double p. e. Thales-Geo). - Ensuite il montre comment on se
sert des machines pour calculer: la surface, l'altitnde du triangle, le cheminement polygonal, le
point auxiliaire sur la droite, I'intusection en avant et la transformation des coordonées. laquelleo
peut etre éxécuter seulement avec le type Thales-Geo.

Zprávy odborné.
Autoredukční dvojobrazový dálkoměr Kernův. Uspokojivé výsledky, jichž bylo-

v posledních letech dosaženo s dvojobrazovými přesnými tachymetry, podporuji značně-
rozvoj výroby těchto strojů, takže dnes již se užívá několika typů jejich, lišících se na-
vzájem způsobem, kterým jest dvojitý obraz vytvořen. Aregg'e,r umístil před středem
objektivu klin zvláštního tvaru, Wild používá před každou poloviriou objektivu
jeden klín o polovičním účinku, Breithaupt vyzbrojil svůj dálkoměr dvěma zrcadlícími
hranoly. v nichž nastává odchýlení paprsku totální reflexí,. nikoliv lomem, jako u klínů.
a Bosshardt užívá za účelem autoredukce dvou klínů před jednou polovinou dalekohledu,
jejichž vzájemným otáčením lze měniti dálkoměmý úhel. Všechny tyto stroje byly v tomto
časopise již popsány.

V poslední době opatřila firma Kern, Aarau ve Švýcarsku, známý svůj dvojobra-
zový tachymetr autoredukčnim ziařízením, umožňujícím měřiti ihned horizontální vzdále-
nost. Je zařízen tak, že jej lze užíti také jako obyčejného nitkového dálkoměru po za-
krytí dálkoměrných klínů. Firma Kern doplřmje dvojobrazovým zařízením dálkoměrným
též své dotykové tachymetry. 'Dato kombinaoe má tu výhodu. že lze sklonzámery ode-
čísti v procentech a z odečtené horizontální vzdálenosti lehko odvoditi výškové rozdíly.
Při použití dálkoměru nitkového dostává.me též hned redukované vzdálenosti. Jako u
všech ostatních tachymetrů dvojobrazových čte se i u stroje Kemova na, horizontální
lati, jež jest.s malou změnou podobně upravena jako lať přislUJŠná k puvodnimu Ker-
novu dálkoměru neredukujícímu.

Popišme podrobněji autoredukční zařízeni stroje. Pro dálkoměr autoredukční jest
třeba, aby úhel paralaktický bylo možno zmenšiti až, o jednu třetinu jeho normální ve-
likosti. Tomuto účelu slouž; dva kliny za sebou umístěné, jež 'lze kolem optické osy da-
lekohledu otáčeti proti sobě o stejné úhly. Pozorujme, o kolik se změní paralaktický
úhel a tím i posun obrazu, jestliže otočíme každý klín o úhel 'f. Vezmeme-li pouze jeden
klín a dáme jej před objektiv dalekohledu, jímž jsme dříve zaměřili na bod O. obdržíme
posunutý obraz A bodu O. (Obr. 1.) Otáčíme-li klín kolem osy dalekohledu, opisuje tento
obraz kružnici o poloměru OA a středu O. Otočíme-li klín tak, aby oba obrazy byly na
vodorovné přímce, obdržíme největší příčnou odchylku. Po otočení klínu o úhel 'f padne
posunutý obraz do bodu A', jehož prumět jest v bodě P. Příčný posun jest tedy OA . 80S 'f
a ježto stejná rovnice platí pro redukci šikmo měřené délky na horizont, mohli bychom
takto stanoviti redukovanou vzdálenost. Nevýhodnou jest však okolnost, že obrazy ne-
jsou ve stejné výšce a odečítání by se muselo díti vertikální nití. Odstraníme tuto ne-
výhodu použitim dvou klínu o polovičním paralaktickém úhlu. Otočíme-ll nyní jeden klín
ti úhel + 'f a druhý o - 'f "onadne posunu~ý obraz bodu ani do A', ani do A". nýbrž
do středu - do bodu P. Odchýlený obraz se při otáčení obou klínu pToti sobě pohybuje
sále po vodorovné přímce OA a posun jest rovný OA. cos 'f. Přesnost tohoto zařízení
záleží hlavně v přesn~m provedení kruhovýc,h ložisek a ježto kosinlls se kolem O o jen
nepatmě měni, nemá malá chyba v mechanismu téměř žádného účinku, jestliže záměra
není příliš skloněná. Při výškovém úhlu asi 5 o způsobí chyba 6' v natočení klínů při
vzdálenosti 100 m odchylku od správné hodnoty jen asi 1'5 cm, při 22'5 o však již 7-cm
a při 45 o již 12 cm.

Mechanismus, provádějící natočení klínu o úhel sklonu dalekohledu, vidím~
na obra.ze 2. Klíny Kl a K2 jsou zasazeny v objímkách po stranách ozubených. Do
zubů zapadá kolečko 0;, pevně spojené s ozubeným kolečkem F. Do něho zabírá kolečko
E, jež je připevněno na otáčivé ose D. spojené na druhém konci pevně se svislou tyčÍ
CD. Tato tyč je částí kloubového rovnoběžníku ABCD a proto při otáčení dalekohledu
kol horizontální osy A nemění CD svou polohu vzhledem ke svislici. Podržuje tudiž
svou polohu vzhledem ke svislici též kolečko E, avšak vzhledem k záměrné přímce da-
lekohledu se otočí o úhel sklonu dalekohledu. Aby se toto otočení přeneslo ozubenými ko-
lečky ve stejné velikosti na klíny, jest třeba, aby počet zubů objímek Ul a U2 se měl ku
počtu zub!"l kolečka G" jako počet zubů koleč,ka E ku F. Zaměříme-li dalekohledem pod
vertikálním úhlem 'f, otoči se objímky s klíny každá o úhel 'f v jiném směru. Potom
však, jak jsme již pozorovali, zmenší se úhel pa,ralaktický a tím i posun obraw v po-
měru cos 'f a provede takto samočinně redukce délky na horizont způsobem mechanic-
kým a optickým. Jelikož klíny zaujímají téměř celé místo před objektivem, ptivádějí se
paprsky do spodni poloviny dalekohledu hranolem (viz obraz).

1932/148



Jest prakticky nemožno, vyrobiti klíny tak, aby jejich přední a zadní plocha spolu
přesně svíraly úhel vypoČtený. Tímto jest však způsobeno, že násobná konstanta nerovná
se přesně 100. Chyba tato se vyrovná tím. že dilky lati se příslušně zvětší nebo zmenši.
Pak ovšem každá lať patří k určitému dálkoměru a není přípustno lati navzájem zamě-
ňovati. Případný zbytek odchylky násobné konstanty vyrovná se t. zv. rektifikačním klí-
mim;, umístěným před klíny K1 ra K2. Tento klín slouží však ještě jinému účelu. Popsa-
ným redukčním zařízením redukuje se pouze vzdálenost klínů od lati. Součtová konstanta
9 cm, t. j.vzdálenost klínů od středu stroje, jež jest z počtu vyloučena umístěním nuly
nenia o 0'9 mm vlevo od nuly hlavního měřítka, zůstává ne.redukována. Aby nebylo nutno
odečítatí vý'škové úhly a součtovou konstantu redukovati zpaměti, provádí fa Kem dělení

Obr. 2.

U,

JI(,
ti

ft---- -'-

J{z

-----
/~

/f.,
/ I ,

I I '

I I
I :
I I
I
I P'
\,
\
\

"- "-
" '---_._-

""""

Obr. 1.
lati tak, že při normální vzdálenosti 80 m se odečte o 9 cm více. Malým otočenim rekti-
fikačního klínu se tlato odchylka zase opraví a nyní při šikmých záměrách redukuje
stroj vzdálenosti o 0'0011 větší. Při vzdálenosti 80 m je tedy součtová konstanta správně
redukována, při 40 m redukuje &e pouze polovina, při 120 m o polovinu součtové kon-
stanty vice. Zbývá tedy při těchto posledních vzdálenostech a sklonu ± 40 o chyba 1 cm.
Pouze vzdálenosti od 5 asi do 25 m o sklonu 30 o až 50 o bylo by třem zmenšiti. asi
o 2 cm. Přihlížíme-li však k tomu, že měření dvojobrazovým tachyme1Jrem má nahraditi mě-
ření pásmem nebo latí a že ani těmito prostředky nelze při větším sklonu měřiti přesně
na centimetry" vidíme, že zbývají ci chyba jest docela nepatrná. Kloss •.

Prozatímní zobrazovací soustav~ pro nové vojenské mapování. Ministerstvo financí
jako ústředni úřad, vedoucí v patrnosti triangulační práce, sděluje, že ministerstvo ná-
rodní obrany podle dopisu ze dne 10. září 1!i32, Č. 12.382-Hl. št. (~. odděl. ex 1932), se
rozhodlo, vzíti za základ pro nové vojenské mapování st€jnou prozatímní zobrazovací
soustavu. jako je předepsána ustarnovením § 1, odst. 2., vI. nař. Č. 64/1930 Sb. z. a n.,
pro nové katastrální mapy.

Aby trvání tohato prolvisoria bylo omezeno na dobu co nejkratší, požádalo mi·
nisterstvo financí čs. komitét geodetický a geofysikální, aby ve smyslu ustanovení § 10,
od8lt. 1., vI. nař. Č. 64/1930 Sb. z. a n., obs ara1 co nejdříve vědeckou přípravu pro bu-
dování definit,iva, t. j. čs. jednotné sítě trigonometrických bodů.

Mechanický planij!Taf. Pod tímto pojmenováním I. B u ,rj a k v GeodierZÍi8ituČ. 11-12,
1931 se rozepisuje o přístroji, který za.ujimá svou kons,trukcí a hlavně smělostí my'81enky.
Poukazuje na to, že ;všechny měřičské práce mají směřovat, k vypracování map způsobem
nejjednodušším a nejlevnějším při dodržení patříčné přesnosti; považuje proto m ech a-
n i s a c i v oboru ieměměřičských pra,cí za zjev naprosto přirozený a vítaný. S tímto před-
pokladem byl po dvouletých teoretických a pokusných pracích, teoreticky promyšlen a
sestrojen mechanický planigraf.

V hlavních rysech nový přístroj představuje tříkolový vozík, nesoucí soubor po-
třebných mechanismů. Při projíždění vozíku všemi přístupnými body v měřeném území

1932/149


